culat aliorum. Nam legimus . . . . . quod nullum . . . . . mei luminis contineat intellectum, nec per sp. . . . . ostendat, ait Dominus ad eos: *Vos de diabolo patre nati estis, et desideria patris vestri facere vultis* (Joan. viii). Nam et diabolus in serpente mutatus fallacibus linguis, novorum hominum piam rudemque innocentiam in paradiso factiosa malignitate decepit: cujus et isti insaniam subsecuti, serpentina generatio, nunc usque Christum Fillum Dei negare conantur. Contra quos auxiliante ipso Domino Christo hanc disputationem suscepimus, quibus adhuc dicendum est: quod vobis assumitis, dicere patrem vestrum Abraham, et ejus circumcisionem vos asseritis suscepisse? Abraham fide justificatus est, non circumcisione. Ita enim dicit Scriptura: *Credidit Abraham Deo, et deputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est* (Rom. iv). Ergo Abraham non ex circumcisione justificatus est, sed ex fide. Credidit enim verbo Dei, et justificatus est, et benedictionem a Deo consecutus est, et ipse, et semen fidei ejus. Nam considera, ne putes circumcisionem signum esse fidelium, ante Abraham omnes sancti incircumcisi fuerunt, et puritate mentis Domino placuerunt, et populum Christianum magis ipsi in se monstrarunt. Percurre ordinem in sacrosanctis Litteris positum, et invenies omnes ita esse ut dicimus. Primus ipse Adam, qui manibus Dei plasmatus est, 741 incircumcisis permansit; deinde Abel justus, Enos et Enoch, Noe et Melchisedech sacerdos summi Dei: justi omnes, neque circumcisi, ut dicimus, secundum carnem fuerunt, neque discretionem escarum habuerunt. Nam de Abraham, quod circumcisionem dicitur accepisse, illa circumcisio non habet præmium salutis, sed signum datum fuerat generis. . . . . filios Israel, secundo . . . . . habuit jam primo circumcisi . . . . . dere, sed spiritualiter intelligi oportet, quia per legem, id est per præcepta legis circumcidi ab idolorum cultu oportet, secundo per Evangelium circumcidi. Dicunt adhuc Judæi: Filii sumus Abraham; quibus dicimus: Filii Abraham estis,<sup>3</sup> sed ex ancilla de qua scriptum est: *De ejice ancillam et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ* (Genes. xxi, Galat. iv); nos in gloria Dei filii liberæ sumus. Vester Ismael pater est, unde genus ducitis: noster pater Isaac est, unde ducimus genus.<sup>4</sup> In Isaac, inquit, vocabitur tibi semen; ille sanctissimus Isaac, quem desiderantibus parentibus . . . . . de quo dicitur: *Quia in semine tuo benedicentur om-*

<sup>1</sup> Hanc eandem veritatem, et quasi ipsis verbis persecutus est S. Maximus explanans articulum *carnis resurrectionis* in hom. de Traditione symboli.  
<sup>2</sup> Hom. 1 de Nat. Domini dixit S. Maximus: *Ita Verbum caro factum est: non ut Deus vacuaretur in*